[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2015

                         № 365
с. Кривошеино

Томской области
    Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования         Кривошеинский район на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы.

В целях разработки проекта районного бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кривошеинский район», утвержденном решением Думы Кривошеинского района от 26.12.2013 № 325

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кривошеинский район на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы (приложение).
2.00Администрации Кривошеинского района, Управлению финансов Администрации Кривошеинского района при разработке проекта бюджета муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

4.   Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Районные вести» и на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.
5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кривошеинского района

(Глава Администрации)

          С.А. Тайлашев

Жуйкова Анастасия Сергеевна

8(38)2-14-27

Прокуратура

Жуйкова А.С.

Управление финансов

Приложение

к постановлению Администрации

Кривошеинского района
от 30.10.2015 г. №365
Об  основных направлениях бюджетной и налоговой

политики  муниципального образования Кривошеинский район на 2016 год и на плановый период  2017 и 2018 годы.

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кривошеинский район   (далее - основные направления бюджетной и налоговой политики) на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы сформулированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах, Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы, Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяют основные подходы к формированию районного и консолидированного бюджетов муниципального образования Кривошеинский район   на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годы.

II. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2016 год на плановый период  2017 и 2018 годы.

Сложная экономическая ситуация в российской экономике в 2014 году повлияла на параметры районного бюджета и на экономику района в целом.

Администрацией Кривошеинского района в течение всего 2014 года применялись необходимые меры по обеспечению сбалансированности районного бюджета, в том числе по повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов, оптимизации неэффективных бюджетных расходов, установлению ограничений кассовых выплат на осуществление отдельных видов расходов бюджета.

Таким образом, в 2014 году удалось сохранить устойчивость и стабильность финансовой системы муниципального образования Кривошеинский район.

В 2015 году разработан проект Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район до 2030 года», который вступит в действие с 2016 года, в нем уточнены цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район.

Для достижения долгосрочных стратегических приоритетов в сложных экономических условиях последних лет  основной целью, проводимой бюджетной политики муниципального образования Кривошеинский район  на 2016 – 2018 годы, является обеспечение устойчивости бюджетной системы Кривошеинского района и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Бюджетная политика в 2016 - 2018 годах будет направлена на решение следующих задач:
1. Повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании.

Муниципальные программы должны быть направлены на достижение одной из четырех целей Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район до 2030 года».
2. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг.

3.  Совершенствование системы оплаты труда муниципальных служащих путем увеличения фонда материального стимулирования и оценки эффективности работы по достигнутым результатам.

4. Принятие мер, направленных на увеличение доходной части бюджетов за счет увеличения собственных доходов.

5. Обеспечение повышения качества финансового менеджмента в секторе муниципального управления.
6. Повышение открытости и прозрачности управления муниципальными финансами, путем установления требований о публикации в открытых источниках в доступной для граждан форме информации о формировании и исполнении бюджетов, что позволит гражданам составить более ясное представление о бюджетах, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

Решая задачи прозрачности в сфере финансов необходимо понимать, что эта область муниципального управления специфична и зачастую непонятна гражданам. Поэтому, в открытом доступе должны быть не только документы, необходимые узкому кругу специалистов, но и информация, способная в понятной для граждан форме донести представление о направлениях расходования бюджетных средств, системе целей и результатов проводимой бюджетной политики.

Граждане и бизнес должны знать, куда направляются уплачиваемые ими налоги. Это требует высокого уровня прозрачности бюджета и бюджетного процесса.

В рамках повышения открытости бюджетных процедур для населения наиболее актуальные материалы, связанные с формированием и исполнением местного бюджета, размещаются в сети Интернет на сайте Администрации Кривошеинского района kradm.tomsk.ru.
7. Бюджетная прозрачность - необходимое, но недостаточное условие для эффективного использования бюджетных средств. Для этого также нужно совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов, своевременно выявлять и предотвращать бюджетные правонарушения.

В 2016-2018 годы налоговая политика муниципального образования Кривошеинский район будет направлена на поддержку инвестиционной привлекательности района, повышение предпринимательской активности, наращиванию налоговой базы, улучшение качества администрирования доходов главными администраторами доходов, снижение недоимки по администрируемым платежам.

Целями налоговой политики муниципального образования Кривошеинский район являются увеличение доходного потенциала налоговой системы и повышение уровня собственных доходов местного бюджета при одновременной поддержки отдельных категорий налогоплательщиков.

Для достижения указанных целей основными направлениями налоговой политики являются:
1. Стимулирование инвестиционной активности, создание высокопроизводительных рабочих мест;
2.   Поддержка субъектов малого и среднего  предпринимательства;

В целях поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании Кривошеинский район в 2015 году действует муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кривошеинском районе на 2015-2019 гг», которая была утверждена Постановлением Администрации Кривошеинского района от 19.12.2014 № 868.
3. Реализация мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Кривошеинский район, с целью обеспечения исполнения плановых назначений доходов бюджета.
III. Бюджетная политика в области доходов

Повышение доходной части бюджетов за счет увеличения собственных доходов остается актуальной задачей на 2016 – 2018 годы.

При использовании для решения данной задачи налоговых инструментов основное внимание необходимо уделить:
1. Количественной оценке налоговых инструментов, включая объемы бюджетных средств, направляемых на те, или иные программы, выпадающие доходы от применения различных налоговых льгот и освобождений, пониженных или повышенных налоговых ставок, иных налоговых преференций, имеющих стимулирующий характер и направленных на решение определенных задач;

2. Оценке эффективности применения налоговых инструментов достижения целей и задач, для решения которых были установлены те или иные налоговые преференции, а также соотнесение полученных результатов и ресурсов, затраченных на их достижение в виде недополученных доходов бюджетной системы.

IV. Бюджетная политика в области расходов
Основными задачами бюджетной политики Кривошеинского района на 2016-2018 годы будут:

Рациональное и экономное использование бюджетных средств, сокращение доли неэффективных бюджетных расходов. В рамках решения данной задачи необходимо продолжить работу по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств, сокращению доли неэффективных бюджетных расходов. Использование инструмента муниципального задания на оказание муниципальных услуг при стратегическом и бюджетном планировании обеспечит взаимосвязь муниципальных программ и муниципальных заданий в целях создания условий для достижения целей муниципальной политики в соответствующих сферах и повышения эффективности деятельности учреждений по обеспечению потребностей граждан в муниципальных услугах.

Дальнейшая реализация принципа формирования бюджетов на основе муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.

Адресность и целевой характер бюджетных средств, в период 2016 - 2018 годов, необходимо достичь за счет формирования и исполнения бюджетов на основе муниципальных программ, что предполагает увязку бюджетных ассигнований и конкретных мероприятий, направленных на достижение приоритетных целей Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район до 2030 года».

Для повышения качества разрабатываемых муниципальных программ необходимо обеспечить их увязку с государственными программами Томской области и с соответствующими государственными программами Российской Федерации, в том числе с обеспечением взаимосвязи системы целей, задач, индикаторов, рисков, а также финансовых показателей в программах разного уровня.
V. Бюджетная политика в области формирования  межбюджетных отношений

Бюджетная политика в области формирования  межбюджетных отношений на 2016-2018 годы основана на сохранении принципов и подходов, применяемых для предоставления финансовой помощи бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Кривошеинский район, в предыдущей трехлетки, и сосредоточена на решении задач:
1. Обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений, в том числе за счет стимулирования органов местного самоуправления по проведению мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов и увеличению налоговых и неналоговых доходов.
2. Повышение результативности предоставления целевых межбюджетных трансфертов из местного бюджета.

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Кривошеинский район  предоставляются в форме:

-   субвенции бюджетам сельских поселений;

-   иных межбюджетных трансфертов;

Межбюджетные отношения в 2016-2018 годах будут формироваться в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными актами Томской области.

VI. Политика в области управления муниципальным долгом
Долговая политика администрации Кривошеинского района в 2016-2018 годах будет продолжать строиться на принципах безусловного и своевременного исполнения и обслуживания принятых долговых обязательств Кривошеинского района, а также поддержания объема муниципального долга на экономически безопасном уровне.

Планирование объема муниципального долга будет осуществляться с учетом ограничений уровня долговой нагрузки, установленных бюджетным законодательством.

В этих целях необходимо вести постоянную работу по:

- мониторингу потребности муниципального бюджета в кредитных ресурсах;

- оценке рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований;

- проведению операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета для покрытия временных кассовых разрывов.
VII. Совершенствование управления исполнением районного бюджета
Управление исполнением районного бюджета в первую очередь ориентировано на повышение эффективности и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми  участниками бюджетного процесса, включая

- совершенствование управления ликвидностью районного бюджета в целях эффективного использования бюджетных средств;

- осуществление кассового обслуживания и учета операций со средствами бюджетных, казенных и автономных муниципальных учреждений Кривошеинского района и других организаций, не являющихся участниками бюджетного процесса;

-  исполнение районного бюджета на основе кассового плана;

- прогнозирование кассовых разрывов при исполнении районного бюджета и резервов их покрытия;

- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;

- повышение качества бюджетного учета и бюджетной отчетности.

VIII. Финансовый контроль
Бюджетная политика в области финансового контроля на 2016 – 2018 годы будет направлена на совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов.

В целях совершенствования действующего механизма муниципального финансового контроля необходимо:

- усилить ответственность  распорядителей средств районного бюджета за обеспечением результативности использования средств районного бюджета и повышением качества муниципальных услуг (работ), а также  полнотой,  своевременностью и достоверностью представляемой отчетности;
- повысить контроль за эффективностью использования средств районного бюджета и создание превентивной системы, препятствующей нецелевому использованию бюджетных средств.